
ДУМА
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в перечень отдельных государственных
полномочий, переданных областными законами органам местного

самоуправления Мошенского муниципального округа
Новгородской области

 

принято Думой Мошенского муниципального округа Новгородской области
05 февраля 2023 года

В соответствии с областным законом от 15.12.2023 № 437-ОЗ "О внесе-
нии изменений в областной закон "О наделении органов местного самоуправ-
ления муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа
отдельными  государственными  полномочиями  по  обеспечению  жильем
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей",

Дума  Мошенского  муниципального  округа  Новгородской  области
РЕШИЛА:

1. Внести изменения в перечень отдельных государственных полномо-
чий,  переданных  областными законами  органам  местного  самоуправления
Мошенского муниципального округа Новгородской области, утвержденный
решением Думы Мошенского муниципального округа Новгородской области
от 25.12.2023 №96, изложив раздел 4.3 в следующей редакции: 

№
п/п

Областной закон, наде-
ляющий органы местного
самоуправления отдель-
ными государственными

полномочиями

Перечень отдельных государственных
полномочий

1 2 3
«4.3. Областной  закон  от

24.12.2013  №  431-ОЗ  «О
наделении  органов  мест-

приобретение  и  (или)  строительство,  в
том  числе  путем  участия  в  долевом
строительстве,  жилых помещений в  це-



2

1 2 3
ного  самоуправления  му-
ниципальных районов,  му-
ниципальных  округов,  го-
родского  округа  отдель-
ными  государственными
полномочиями  по  обеспе-
чению жильем детей – си-
рот  и  детей,  оставшихся
без попечения родителей, а
также лиц из числа детей –
сирот и детей,  оставшихся
без попечения родителей»

лях  включения  их  в  муниципальный
специализированный  жилищный  фонд
для  последующего  предоставления  по
договору  найма  специализированного
жилого помещения
предоставление лицам,  указанным в ча-
стях 1,5 и 9 статьи 11 областного закона
«О мерах социальной поддержки детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей,  и  иных  лиц»  благоустроен-
ных жилых помещений муниципального
специализированного  жилищного фонда
по  договорам  найма  специализирован-
ного  жилого  помещения  и  заключение
таких договоров на  срок  не  более  пяти
лет
осуществление  контроля  в  порядке,
установленном  Правительством  Новго-
родской  области,  за  использованием  и
сохранностью  жилых  помещений  на-
нимателями  или  членами  семей  на-
нимателей  по  договорам  социального
найма либо собственниками которых яв-
ляются дети-сироты и дети,  оставшиеся
без  попечения  родителей,  за  обеспече-
нием надлежащего санитарного и техни-
ческого состояния этих жилых помеще-
ний, а также осуществление контроля за
распоряжением ими
принятие решения об исключении жилых
помещений  из  муниципального  специа-
лизированного  жилищного  фонда  и  за-
ключение с лицами, указанными в частях
1,5 и 9 статьи 11 областного закона «О
мерах  социальной  поддержки  детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей, и иных лиц», договоров соци-
ального найма в отношении данных жи-
лых помещений  по  окончании  пятилет-
него  срока  действия  договора  найма
специализированного жилого помещения
при  отсутствии  обстоятельств,
свидетельствующих  о  необходимости



3

1 2 3
оказания указанным лицам содействия в
преодолении трудной жизненной ситуа-
ции
принятие решения о заключении догово-
ров найма специализированного жилого
помещения на новый пятилетний срок и
их  заключение  в  случае  выявления  об-
стоятельств, свидетельствующих о необ-
ходимости  оказания  содействия  в  пре-
одолении  трудной  жизненной  ситуации
лицам, указанным в частях 1,5 и 9 статьи
11 областного закона «О мерах социаль-
ной  поддержки  детей-сирот,  детей,
оставшихся без попечения родителей,  и
иных лиц»
предоставление лицам,  указанным в ча-
стях 1,5 и 9 статьи 11 областного закона
«О мерах социальной поддержки детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей,  и  иных  лиц»,  благоустроен-
ных  жилых  помещений  по  договорам
социального найма жилых помещений во
исполнение вступивших в законную силу
решений судов
принятие  решения  о  предоставлении
выплаты на приобретение благоустроен-
ного жилого помещения в собственность
или  для  полного  погашения  предостав-
ленного  на  приобретение  жилого  поме-
щения кредита (займа) по договору, обя-
зательства  заемщика  по которому обес-
печены ипотекой (далее - выплата), или
об  отказе  в  ее  предоставлении  лицам,
указанным в статье 111 областного зако-
на  «О  мерах  социальной  поддержки
детей-сирот, детей, оставшихся без попе-
чения родителей, и иных лиц» в соответ-
ствующем году
перечисление  выплаты  лицам,  указан-
ным в статье 111 областного закона «О
мерах  социальной  поддержки  детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей, и иных лиц»



4

1 2 3
осуществление  контроля  за  приобрете-
нием жилых помещений за счет выпла-
ты, в том числе путем направления и по-
лучения  межведомственных  запросов  о
соответствии  приобретаемого  полу-
чателем  выплаты  жилого  помещения
установленным  санитарным  и  техниче-
ским правилам и нормам, иным требова-
ниям законодательства, о наличии или об
отсутствии  информации  о  признании
данного  жилого  помещения  непригод-
ным для проживания и (или) признании
многоквартирного  дома,  в  котором  на-
ходится  данное  жилое  помещение,  ава-
рийным  и  подлежащим  сносу  или  ре-
конструкции.».

2. Решение вступает в силу со дня опубликования.
3.  Опубликовать  решение  в  бюллетене  «Официальный  вестник

Мошенского муниципального округа».

Председатель Думы
муниципального округа

В.В. Ким

Глава муниципального округа

Т.В.Павлова

№ 114
от 05 февраля 2024 года
с. Мошенское
гш


